

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Przemiarła z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct. w Niemczech 1 „ 50 „ w innych państwach 2 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 „ Opłatę należy wnieść równocześnie z zamówieniem zmiany adresu.

Przemiarła we Lwowie miesięcznie 1 zł. Numer kosztuje we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, opisy uroczystości prywatnych, reklamy dla ludów, odczytów i koncertów, sprawy sądowe, doniesienia o zgonach, zaleconych przedmiotach i t. d. po 50 ct. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Petroneli P. Patrykya
Jutro: Boże Ciało Fiałaleja
Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska I. 45.
Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEWSKI.
Wschód słońca o g. 4 m. 12
Zachód „ 7 m. 44
Długość dnia godzin 15 m. 32
Przybyło dnia od wczoraj 2 rz.

Czas odnowić przedpłatę!

Wynosi ona na prowincyi:
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.
Kwartalnie 3 „ 30 „
Półrocznie 6 „ 60 „
Rocznie 13 „ 20 „
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przeгляд polityczny.

Lwów 30 maja.
Kiedy przed kilku laty szaleli Turcy, mordując Ormian, i kiedy podług świadectwa niemieckiego podróżnika Röhrbacha — wyrznięli ich pół miliona, wówczas ci nieszczęśliwi, ratując życie, uciekali za granicę rosyjską, do tej części Kaukazu, która jest ormiańska. Bo trzeba wiedzieć, że starożytna ojczyzna Ormian, jak Polska, stała się łupem trzech potężnych sąsiadów: Rosyan, Persów i Turków, a największą ich dzielnicą należał teraz do caratu. Rząd rosyjski przyjmował zbiegów gościnnie więc też zebrało się ich parę kroć sto tysięcy. Lecz gościnność nie długo trwała, bo rychło ten sam czynowniczy szowinizm, który gnębi naszych rodaków w Królestwie i ościennych z niem ziemach, zwrócił się przeciw Ormianom. Pomawiając ich o narodowe dążności, szkodliwie Rosyi. Zaczęto tedy wydalać zbiegów, gdzie który chciał, a w końcu — właśnie teraz — popędzono ich partiami ku granicy tureckiej, aby wrócili do swych starych siedzib. Lecz nad granicą już stały wojska sultanskie, których dowódcy oświadczyli, że mają z Konstantynopola rozkaz nie wpuszczać zbiegów, lecz raczej wypłacić im 110 tysięcy funtów tureckich, czyli 2 miliony 750 tysięcy franków, bo tyle oceanio ziemie ormiańskie, już zagrabione przez muzułmanów. Tak nieszczęśliwie niedobitki rzezi rozłożyły się teraz na granicy, strzeżone z jednej strony przez basybozków, z drugiej — przez kozaków, i nie mają kędy głowy skłonić, choć są na swojej własnej ziemi — na własnej najmniej od trzydziestu wieków.

Jeśli srodze ciemiężony ten naród zginie kiedyś, można będzie na jego pomniku napisać słowa angielskiego pisarza Bowela: „Co po zastępcach da ludzkości, skoro się jest słabym! W świecie siła panuje. Potężni triumfują, choć może niegodni, słabi giną, choć może zaci. Jeżeli rodzajem poociecha dla słabych jest myśl, że ich wytipienie obraża moralność, można temu nie przeczyć, skoro się jest zwycięzcą.“
A właśnie Ormianie są ogromnie zasłużeni. Ostatnie rzezie, które między nimi wyprawili Turcy, zwróciły na nich uwagę europejskich uczonych. Archeologowie Röhrbach, Belke i Marr udali się do Armenii, aby poznać ten naród i jego przeszłość. Odkrycia ich są zdumiewające. Na pionowych skałach, podnoszących się z jeziora Hokeza, znaleźli oni klinowe pismo, do którego dziś przystępni nie ma, lecz dało się je odfotografować i dopiero potem odczytać. Okazało się tedy, że jest to na skałach wyrzuta historia tego narodu od czasów niemal babilońskich aż do wieku II ery chrześcijańskiej. Odczytano już z górą sto takich napisów, a jak niektóre są wielkie, można o tem sądzić z tego, że jeden zajmuje pięćset wierszy, z których każdy ciągnie się 680 metrów. Za najstarszy napis uważa assyryolog Marr to pismo na skałach, które znalezione w okolicach Wanu. Głosi ono: „Ja, król narodów Urarty, zwany Argitszi, wniosłem potężnemu

bóstwu Chaldi to świątyni i tyleż ofiarników dobrym posłańcom Jego, Chaldinów, a to na chwałę im i na wieczną tej rzezy pamiętkę, jakem rozgromił miasto główne assyryjskiego Assurbanipala i na gruzach potęgi Assura (Assyryi) zbudowałem miasto Ani, ono niech będzie trzecim Babilonem“. Otóż, wedle assyryologów, Assurbanipal panował w wieku X przed N. Chr. P. Naród Urarty, to jest ten sam naród, który, wedle Biblii, siedział dookoła Arartu, zwanego po assyryjsku Urarty. Na skałach wznoszących się z jeziora Hokeza znajduje się taki assyryjski napis klinowy z IX wieku przed N. Chr. P.: „Ja, Assurnazipagal, car całej Assyryi, dzwignąłem mur ogromny przed zburzonym przeze mnie miastem Urartów. Ja kazałem obrzeźić ze skóry jeńców i tą skórą pokryć cały mur. Innym jeńcom uciąłem głowy i niemi uwieńczyłem szczyt muru raz przy razie. Innych jeńców nawlekłem na sznur, jak paciorki i tymi sznurami ozdobiłem mur, jako wieńcem. A kiedy jeszcze pozostało dużo jeńców, kazałem ich postawić w jeden szereg, który był tak długi, że stojąc przy jednym jego końcu, nie widziałem drugiego, — i wtedy własną ręką zabiłem każdego drugiego, a resztę popędziłem do niewoli“.

Podobnych napisów jest mnóstwo. Wszystkie one świadczą o nieprzerwanej wojnie narodu Urartów (Araratczyków, Ormian) z Assyryją, Röhrbach utrzymuje, że gdyby nie te ustające zapasy, które bądź co bądź osłabły potęgę assyryjską, to Assyria starłaby z oblężonej ziemi królestwo Izraelskie, tak zaś przetrwałoby ono znacznie dłużej i w niem mógł się narodzić Jezus Chrystus. Belke, zapisując te słowa Röhrbacha, dodaje do siebie: „Takie było posłannictwo narodu ormiańskiego, który też pierwszy stanął pod znakiem Św. Krzyża i krzyż też stał się jego państwowym i narodowym godłem“.

Jeżeli Ormianie spełnili swe dziejowe posłannictwo, to czy już nie wróca do samostanowienia bytu? Zastanawia się nad tem Röhrbach i dowodzi, że czeka ten naród świetna przyszłość w Azji, albowiem jest w nim nieśpięta siła (eine Fülle von Kraft). „Z twardego kamienia kuła go trzydziestowiekowa przeszłość i wykula taką zadziwiającą postać, że równie trudno na ziemi. Sąsiedzi nie lubią Ormian za ich nadzwyczajne zdolności, które czynią ich panami nawet w najsrodszej niewoli; wykują im Rosyanie i Turcy różne wady, ale którzy naród nie widzi wad w innym narodzie! — widzi zaś same, tylko wady w tym narodzie, który ciemiężę“. Sliczna to jest uwaga niemieckiego uczonego.

Röhrbach dalej pisze: „Przedziwne jest to, że zaborycy zawsze popełniają te same błędy, od których następnie sami giną. Bizancjum, zdobywszy Armenię w II w. po N. Chr. P. napełni ją podejrzliwymi kalakapami (czyznownikami), którzy wszelkimi sposobami gnębili pokonanych, starając się przedewszystkiem wytipić ich narodowość. W skutek tego, gdy w wieku V przyszył dzikie hordy Seldżuków, zwyciężeni przyjęli ich jak zbawców, a Seldżuki, tu się wzmógłszy, uderzyli potem na Bizancjum. Także Turcy, gdyby nie gnębiła Ormian, nie byłaby ich zmusiła do zwrócenia się pod skrzydła Piotra Wielkiego, który też, przygarnawszy zbiegów ormiańskich, począł przygotowywać zabór Kaukazu od Turcyi i Persyi. W końcu Rosya, zabrawszy sporą część Armenii, zaczęła w ostatnich czasach bać się tego narodu, uciekało go i odbierał mu jego język. W jednym roku 1898 zamknięto wszystkie szkoły ormiańskie, utrzymy-

wane przez lud, a to ich strasznie rozszalało, bo Ormianie traktują szkołę jako nieodłączną część Kościoła i bez wyjątku wszyscy uczą. Najlepsi młodzienci z tego narodu kończą europejskie uniwersytety i potem wstępują do zakonów religijnych, utrzymujących szkoły, które są całkiem bezpłatne, a jak się przekonałem, znakomite. Gdyby Rosya, zamiast gnębić Ormian, przygarnęła ich i pozwoliła im zachować swą narodowość, byłaby z ich pomocą niebawem zajęła całą Azję Mniejszą i Persję, bo oni tam wszędzie są największą cywilizacją i finansową potęgą. Lecz ona zaczęła gnębić Ormian i oto ma już nawet na Kankazie ciężkie kłopoty. Zginęła Assyria, przepadł Bizancjusz, Seldżuk, rozkłada się Turcyja, a ciemiężeni przez te potęgi Ormianie ciągle żyją. Czyż to nie powinno być nauką dla Rosyi? Lecz zaborycy nie słuchają żadnych nauk! — kończy Röhrbach.

Dodajmy od siebie: Dobrze, że Opatrzność nie dała im daru słuchania nauk, jakie tkwią w dziejach, bo inaczej wyrządzone przez nich krzywdy może nie byłyby naprawione.

Coraz widoczniej uszczuplają się zadania konferencyi haskiej, lecz stają się zarazem coraz łatwiejszymi do wykonania. Donieśliśmy byli kilka dni temu, że sądząc z wiesbadenkiej mowy cesarza Wilhelma, trzeba przypuszczać, iż w ostatnich czasach odbyły się między gabinetami rokowania co do robót konferencyjnych i że osiągnięto porozumienie. To przypuszczenie potwierdza *Journal de St. Petersburg* półroczny organ rosyjskiego ministra spraw zagranicznych. Dziennik ten, wylączając zadania konferencyi, zupełnie pomija kwestyę rozbrojenia lub zmniejszenia wojska, wspomina o tem tylko pobieżnie jako o sprawie, która „sama przez się będzie niewątpliwie rozwiązana, gdy się zupełnie ułożą nowe stosunki“. A te nowe stosunki widzi *Journal de St. Pet.* w tem, że „mocarstwa porozumiały się i postanowiły zlagodzić okrucieństwa każdej wojny, oraz wprowadzić zasadę sądów rozjemczych. Zlagodzenie okrucieństwa wojen, to innemi słowy wyzuczenie z użycia środków najbardziej morderczych, a zatem zmniejszenie kosztów przedwojennych. Zaś przyjęcie zasady sądów rozjemczych, których działalność z czasem będzie niewątpliwie skodifikowana, zmniejszy prawdopodobieństwo orężnych zatargów, bo już nie dyplomaci mniej lub bardziej żreżni będą mieli w swych rękach losy pokoju lecz uczeni prawnicy, uzbrojeni w paragrafy kodeksu“.

Cesarz Mikołaj wysłał do Hagi swego nadszerego fotografa, aby sfotografował do każdego albumu członków konferencyi i licznych przyjaciół wieczystego pokoju, przebywających w Hadze. Węze już się fotografowali: Bloch, Stead, baronowa Suttnerowa, pani Zelenka i inni. Trzeba przyznać, że Mikołaj II. wie, czem ludzom zrobić przyjemność i jak pozyskać ich serca.

Przesilenie.

Piszą nam z Wiednia 29 maja:
Dotąd unikano po wszystkich stronach wciągania ministeryum wspólnego do przesilenia na tle ugody handlowej. Mimowolnie każdy czuł konieczność, aby przynajmniej ta jedna instytucja, zabezpieczająca powagę monarchii na zewnątrz, nie została zachwiana zarządami wewnętrznymi. Dopiero członek komitetu wykonawczego prawnicy, alter ego ministra Kaizla i wódz młodocieski, szanowny dr. Stransky, odważył się wciągnąć także hr.

Gołuchowskiego w wir przesilenia P. Stransky twierdzi, że na polu bitwy musi koniecznie leż trup hr. Gołuchowski, który swego czasu Cesarzowi zalecił formułkę Szella jako całkiem niewinną. Nie wiadomo nam, czy hr. Gołuchowski wogóle przed Koroną wyznał swe zdanie o formułce Szella. Ale jeżeli to uczynił i to w tym duchu, który mu wytyka obecnie organ p. Stransky'ego, to postąpił sobie całkiem poprawnie. Formułka Szella istotnie jest zupełnie niewinna, a nawet bardzo praktyczna — byle tylko w Austrii istniał zamiar przywrócenia czynności parlamentu! W takim razie termin r. 1904, oznaczony w formułce Szella, nie miałby żadnego złośliwego znaczenia. Każdy nieuprzedzony musiał przypuszczać, że przeciwie w ciągu 5 lat uda się przywrócić parlamentaryzm i że zatem formułka Szella, obliczona na uspokojenie opozycji węgierskiej, stanie się zbyteczną. To mógł, a nawet musiał przypuszczać hr. Gołuchowski, Kallay i każdy poważny mąż stanu austriacki. Tymczasem zdaje się, że w pewnych kołach przeżwało chęć niedopuszczenia przywrócenia prawidłowej czynności parlamentarnej. Zdaje się, że niektórzy ultraradykalni konstytucyści, którzy zawsze dążyli do obalenia konstytucyi, gorliwie starają się o to, aby parlament nie odżył. Utrzymanie rozporządzeń językowych uważają oni jako rzecz ważniejszą, niż wskrzeszenie parlamentarizmu. Oczywiście z tego punktu widzenia, formułka Szella jest przewrotnym zamachem, bo ona dąży właśnie do tego, aby w myśl ugody z roku 1887 w Austrii przywrócony został, przynajmniej aż do roku 1903, prawidłowy stan konstytucyjny. Tym kołom, hypotetyzowanym kwestyą urzędowego języka nocyh stróżów w Czesławiu lub Libercu, oczywiście także ministrowi spraw wspólnych, który na rzeczy spogląda z nieco wyższego stanowiska i patrzy w przyszłość, będzie solą w oku. Tem tłómaczy się napasła organu p. Stransky'ego na hr. Gołuchowskiego.

Z tą naturalistyczną taktyką niektórych radykalnych młodocieszków widocznie łączy się pewne staro-centralistyczne prądy. Harmonia tych dwóch na pozór wręcz sprzecznych prądów zaznaczyła się już za czasów Bacha i zdaje się być niemierniela! Ze takie ultra-centralistyczne prądy istnieją, świadczy o tem wczorajszy interwju z rękopisem „wybitny członek prawnicy“, ogłoszony w *N. Fr. Presse*. Wybitny ten członek prawnicy wprost niegłębokość parłytecznej organizacyi banku wspólnego. Na prawdę ta parłyteczność jest logicznym wynikiem ugody r. 1867, a zatem też została wyraźnie uznana przy odnowieniu ugody w r. 1877 i 1887. Gabinet hr. Badeniego i Bilinski'ego, stojąc uczciwie na podstawie konstytucyjnego status quo, nie wahał się więc przystać na dualistyczną organizację banku, na którą też sam bank zgodził się bez wszelkiego oporu. Jeżeli jednak obecnie wydobywają się na wierzch prądy, które w imię starych centralistycznych przesądów zasadniczo odrzucają dualistyczną organizację banku, natenczas naturalnie nietylko uporzadkowanie sprawy banku, ale załatwienie ugody z Węgrami wogóle, a w dalszej konsekwencji utrzymanie prawno-politycznej organizacyi z r. 1867 musi napotkać na bardzo znaczne trudności. I nie można się wcale dziwić Węgom, że wobec odzywających się zasadniczo przeciwnych dualizmowi dążności twardo obstają przy swym prawie. W takim razie już nie chodzi o to, czy przywilej banku ma trwać do r. 1904 czy do r. 1910, lecz o to, czy się ma rozpocząć

walka o ugode austriacko-węgierską z r. 1867? Z pewnością nie można by sobie wyobrazić mniej stosownej chwili, jak dzisiejsza, do wszczynania walki o prawo publiczne monarchii, które bądź co bądź przez 30 lat zabezpieczyło jej poważne stanowisko w rządzie wielkich mocarstw, a nawet pozwoliło jej powetować dawniejsze straty (zajęciem Bośni i Hercegowiny).

I zdaje się, że pewne koła niezgo węgiew się nie obawiają, jak bezstronnie po informowaniu Korony. P. Stransky domaga się dymisyi hr. Gołuchowski'ego. Z innej strony denucyją rękopis audyencyjny p. Bilinski'ego u Cesarza. Były minister skarbu, ile wiadomo, z wszelkimi poświęceniem popierał system teraźniejszy i swego następcę. Ale oczywiście p. Bilinski, zapytany przez Cesarza, jako mąż fachowy i polityk, dbały przedewszystkiem o dobro monarchii, nie mógłby się oświadczyć przeciwko dualistycznej organizacyi banku, też prawdopodobnie nie sądzi, aby z powodu terminu przywileju banku należało nietylko na szwank narażać całą ugody handlowej, ale nado ugody prawno-politycznej r. 1867-go. Nie znamy w tym względzie opinii eks. p. Bilinski'ego. Ale sam strach przed jego ewentualnym wezwaniem do Cesarza odsłania — zie sumienie. Trzeba to wszystko zaznaczyć i zapamiętać.

Galic. Bank komunalny.

Donieśliśmy już, że Rada miasta Tarnopola, na wniosek swego asesora dra Michała Landaua uznała jednomyślnie projekt założenia Banku komunalnego przez 30 miast galicyjskich, objętych ustawą z 13 marca 1889, w zasadzie za racjonalny i żywy i upoważniła Magistrat, ażeby o tej uchwałie zawiadomił przyrędnym stałej komisji owych trzydziestu miast, celem bliższego rozpatrzenia tego projektu i rozpoczęcia czynności, ażeby go w życie wprowadzić. Celem tej powstać mającej instytucyi ma być, wedle intencji autora tego projektu, zaspokojenie wszelkich racjonalnie uzasadnionych potrzeb kredytowych tych 30 miast, tudzież innych do rozwoju dążących gmin miejskich w kraju, a nado sprawowanie innych agend bankowych. Bank ten ma być instytucyją akcyjną z główną siedzibą we Lwowie, na prowincyi zaś urządzone mają być filie lub agencye. Trzydzieści miast, rządzących się ustawą z 13 marca 1889, objęła ma dwie trzecie wszystkich akcji tego banku, który na mocy swej koncesyi ma zostać wyposażony w prawo urządzania za łączną gwarancją miast spółkę tworzących emisji obligacji komunalnych, tudzież wydawania listów hipotecyjnych. Zdaje nam się, że uzyskanie tego przywileju dla nowo powstać mającego Banku nie powinno narażać na wielkie trudności, gdyż założenie jego jest zdrowe, a umiejętnie prowadzony, może się on stać instytucyją bardzo pożyteczną dla całego kraju.

Potrzebę jego uzasadnia sam autor projektu dr. Landau w następujący sposób: Potrzeby w gospodarce wszystkich znaczniejszych miast w kraju wstępują bezustannie, a cała nadzieja przyszłego powodzenia zarówno gmin samych jak i ich mieszkańców skrywa się w rozrotnym i daleko sięgającym pomysłach inwestycyjnych, wymagających znacznych nakładów. Minęły bowiem już bezpowrotnie owe czasy, gdy nawet pierwszorzędne miasta prowincjonalne odbywać się mogły tylko jedną szkołą ludową, gdy trotuary i bruki należały do rzadkości, oświecenie składało się z kilkudziesięciu

OPOWIADANIE ANGIELKI.

Jestem córką pułkownika lorda S..., z jego powtórnego małżeństwa z panną Maryą A., sierotą, po zmarłym w Indjach jego podwładnym, kapitanie, Francuzie, osiedleonym w Bombay jeszcze w pierwszym dziesięciu lat bieżącego stulecia. Od lat najstarszych pamiętam matkę, czytającą książki w swej rodzinnej mowie; gdy zaczęłam rok jedenasty, zaczęła uczyć mnie jej sama i wyuczyła tak dobrze, że gdy lat temu kilka, aby chłopów moich zapoznać z krajem, pojechałam do Paryża, nikt nie mógł odgadnąć, że w Indjach stała moja kuzynka. — Angielska lady znała mowę swego ukochanego matki aż do jej prowincjonalizmów i małomieszkańskich nieprawidłowości w wyrażeniach. — Ojciec mój, obdarzony zupełnie zaufaniem Jej Królewskiej Mości, zajmował zaszczytne, lecz drażliwe i trudne stanowisko przy Rajahu w Singapurze, stanowisko, nie pozwalające mu na odwiedzenie Europy. Dwadzieścia pięć lat przeżył na niem, iak żołnierza w tym czasie; gdy przyszła nareczenie nagroda w postaci orderu podwładni, tytułu lorda i ogromnej dotacyi, w wigilię niemal odpłynięcia do Anglii, padł pod ciosami noża jednego z tych zfanatyzowanych fakirów, sług strasznej Bohaminy, dla których Anglik przedstawia wienieście czarta, zesłanego na Indye, jako kara za grzechy przodków. W dwadzieścia drugim roku życia znalazłam się sierotą zupełną w Kalkucie. Prócz starej nauczycielki, Francuzki, która u nas na laskawym chlebie pozostała, nie miałam na całej ziemi ani przyjaciół, ani krewnych. Ojciec mój był ostatnim z rodu, rodzic matki nie miał w prostej linii nikogo z rodziny. Pod względem materialnym uśmiechało się mi życie, gdyż bank angielski miał dla mnie przeszło półmiliona funtów strli, a królowa, posyłając mi depeszę z wyrazami współczucia, przekazała na rzecz moją ojcowską dotację w Anglii, przyniosłą dwadzieścia ty-

sięcy funtów strli. rocznego dochodu. Ale pieniąż nie byłam. Całość we mnie nie przedstawiała się ujemnie, złożyły ją, jak mówiono, oczy i włosy — daleko mi jednak było do tego, co nazywamy pięknością, nawet w najpospolitszym znaczeniu tego wyrazu.

Po dość uciążliwej podróży, przybyliśmy nareczenie szczęśliwie do Liverpoolu, wraz z moją starą przyjaciółką, Heleną Elmont i omijając Londyn, udaliśmy się na wyspę Whigt, gdzie przebywała królowa, później zaś do ukochanego Paryża.

Mieszkanie wynajęłam przy bulwarze Mallesherbes: apartament, złożony z salonu, dwóch sypialni, salki jadalnej, kuchni, przedpokoju, buduaru i gabinetu, w którym zauważyłam drzwi zastawione olbrzymią gotowalnią. Na zapytanie moje, gdzie prowadzi, odpowiedziano mi, że do mieszkania, złożonego z kilku pokojów, zajmowanego przez kasjera jakiegoś banku, lecz że to czło-wiek cichy, rzadko bywający w domu, wdołwiec, którego dwa mali synkowie są w zakładzie naukowym w Vésinet pod Paryżem.

W samej rzeczy, choć nieraz dnie całe spędzałam w gabinecie, bądź z książką w ręku, bądź przy oknie, z którego miałam widok na wspaniałe kościółki Magdaleny i cząstkę bulwaru, nigdy żaden szmer z poza tych drzwi nie przetrwał grobowej ciszy apartamentu. Sąsiad nasz mieszywał w przyległym pokój, a nieprzyjmoł w domu nikogo; nawet schody do jego mieszkania prowadziły z innej ulicy. Tak upłynęło dwa miesiące.

Jak dziś, pamiętam, było to 10-go listopada 1866 r.; panna Elmont, zaproszona na urodziny krewniej swej na Belleville, opuściła mię około trzeciej po południu. Chciałam pojechać sama do lasku; w chwili jednak, gdy miałam przywołać pokojówkę, aby poleciła zaprząd do wiktoryi, zaczął padać deszcz ulany, deszcz, o jakim tylko w Indjach miałam wyobrażenie. Mimo wymownej paryskiej kanalizacyi, niebawem potoki wody płynęły bulwa-

rem i ciemność nastąpiła tak wielka, że pozapalano latarnie i oświetlono wystawy sklepów. Poleciłam spuścić stopy i zastony, i zapalić lampę w buduarze. Drzwi do gabinetu pozostały otworem i w kilka chwil po wyjściu lokaja usłyszałam szmer kroków w sąsiednim mieszkaniu. Wypadek tak naturalny, uderzył mię jednak, z powodu, że to trwałoby się raz pierwszy — wyznam nawet: drażnił mię. Poostałam tedy z fotelu, aby zamknąć drzwi, gdy uszy moje uderzyły charakterystyczny chrzęst zamka próbowanego, nienabitego rewolweru.

Postąpiłam jak gotowalni i naliczyłam dziesięć obrotów cylindra w gorączkowym tępie; rewolwer był pięciostzałowy — próbowano spustu dookoła tarczy, po dwa razy. Tak zawsze czynił mój ojciec, gdy wyjeżdżał z domu, potem, niespuszczając się na służącego, sam brzo nabijał.

Zaniepokojona, przyłożyłam ucho do górnej części drzwi, usuwając świecznik z przed lustra i usłyszałam szelest odmykanej szufady, przebranie między ładunkami, chrzęst zasady przy odkładaniu zastawki otworów cylindra. Rozeznawałam te szmery wybornie. Przyszła mi też refleksya, że pewnie sąsiad wyjeżdżał miał... cóż tedy dziwnego, że opatrywał broń kieszonkową i nabijał ją?...

Któż jednak wyraził moje zdumienie, gdy usłyszałam wyrazy pełnym, męskim głosem, widocznie do siebie, w samotności wypowiedziane: Boże! moje biedne dzieci dziś uciekają — jeszcze, a jutro... jutro... Ah, ten Henryk! czemu on nie przychodzi.

Wszystko to wyrzeczono było w sposób gorączkowy. Czulałam, że wszystka krew uderza mi do serca i do głowy, potem, nagle ustępuje... że blednę... w oczach migotały mi błękitne światła... w piersi brakowało tchu... nogi chwiały się podemną. Ah, nieszczęśliwy, szaleniec...! Pewno gra szalona, niedobry w kasie. Uwagi te przerwało mi dalekie dawno-

nie. Niebawem dały mi się słyszeć szybkie kroki i usłyszałam głos drugi.

— Co to jest, Janie? Co się stało? Posyłasz mi przed dwoma godzinami zagadkową depeszę: przybądź natychmiast! — nieszczęście! Tu, zastając się z rewolwerem w dłoni...

— Jutro rano muszę sobie odebrać życie.

— Ty? oszalełaś... a dzieci? jakżi powód?...

— Powód? Oh, jest... jedyna droga wyjścia... jedyna. Od rana szłam innej, ale niema i być nie może i nie będzie!

— Mów-że, bo teraz ja chyba oszaleję!

— Wczoraj rano zaawizowano kasę, że jutro w południe ma nastąpić wypłata stu tysięcy franków na rzecz hrabiego de C... posłałem do banku sto biletów tysiące frankowych w kopercie opieczętowanej, włożyłem do zamkniętej wewnętrznej przedziałki żelaznej szafy, przycisnąwszy tę kopertę workiem z dwoma tysiącami franków w srebrze.

— No i cóż?

— Dziś... pieniądze tych nie znalazłem.

— To nie może być.

— Tak sobie i ja powiedziałem, niestety jednak wbrew strasznej rzeczywistości.

— Jak to?

— Kasa posiada trzy zamki i trzy odmiennie klucze — prócz tego, alfabetyczną zasuwę zamknąłem na imię zmarłej żony. Zamki i tarcza zasuw były nienaruszone, żadnej zewnętrznej rzy, żadnego śladu gwałtu. Tylko na zamoczku wewnątrz, lekka zadra, jakby ktoś po siemku szukał otworu kluczykiem... ale to zdrę mogłem być i ja zrobił kiedyś...

— Któż ma duplikaty?

— Bankier O... w opieczętowanej przezemnie kopercie, w swej prywatnej kasie, na górze, w głębi gabinetu.

— Więc... on... — Nie; miałem i ja to straszne podejrzenie, wymyśliwszy tedy potrzebę zmiany trzystu ludorów na bilety stufrankowe, poszedłem na górę, w chwili czytania poczty. Pan O., jak to nieraz czynił, skinął głową i podał mi kluczyk innej kasy. Licząc pieniądze, obejrzałem kopertę.

Duplikaty kluczy były wewnątrz, koperta ta sama, z moim podpisem przez sklejenia, herbowe moje pieczęcie... nienaruszone...

— I chcesz się zabić niewianno?

— Jakże udowodnić niewianność moją? Kto uwierzy, gdy powiem, iż niewiem, kto wziął pieniądze?

— Ależ długoletnia twoja służba, zaufanie, jakie miałeś u pana O..., wszak nieraz wozileś do Londynu po milione.

— Własnie to wszystko przeciw mnie przemówi... Kancelja moja wynosiła zaledwie dziesięć tysięcy; niestety, wycofałem je za zezwoleniem bankiera przed miesiącem zaledwie. I on i władza i prasa i ogół cały wypowiedzą: „to sprytny lotr, pozują na ofiarę, ukradł 100.000 franków i schował je dla dzieci!“

— Kiedyz ta przekleta wypłata?

— Jutrz w południe.

— A możeby...

— Nie; niema środka — przerwał kasyer. — Za godzinę idę do Vésinet uściśkać dzieci, a do ciebie, przyjacielu i towarzyszu, mam prośbę jedną, jedyną. Niedyś ocailiem ci życie; gdy ty błagałeś się po świecie, dopomagałem matce twojej. Dziś nasz niezależne stanowisko, stała rządową posadę inżyniera, pamiętaj o moich ołhopacach, wykiertuj na uczciwych ludzi... przyrzecz mi to! Oto w tej kopercie jest na 20.000 akcji kredytu liońskiego, chciałem nabyć za nie małą posiadłość; tu, list do pana O..., jedno i drugie wręczysz jutro w południe bankierowi. Jeżeli zaś dzieci moje dojdą kiedy do czegoś, niech spłacają pozostałe 80.000 fr.

Ozwwały się szybkie kroki i usłyszałam głos inżyniera:

— Czy bankier ma żonę?...

— Domyślam się twych podejrzeń... ale żona jego jest stara i brzydka.

— A syna?

— Na uniwersytecie w Heidelbergu.

— Któż jednak musiał wziąć te pieniądze? Nie było już odpowiedzi; widąc opuścili salonik obydwa.

(Dokończenie nastąpi.)

w krytycznej chwili antagonizmów społecznych, podczas roznych przeciw ustawie drogowej w tamtejszym powiecie, wpływem swoim pogodził wszelkie sprzeczności w tym względzie i jedynie powadze jego i taktowi zawdzięcza należy, że rozuchy to usmierzone zostały. Następnie zaznaczył p. starosta, że pp. Monasterski i Dierdz odznaczają się jako długoletni naczelnicy gmin (pierwszy przez lat 32) sprężystością w wykonaniu rozporządzeń, wzorowem prowadzeniem spraw administracyjnych, tudzież prawdziwie patryotycznym zapałem a co ważniejsza i wzorowem życiem prywatnym, więc w zupełności zasługują na udzielenie im odznaczenia, które dla nich powinny być nagrodą a dla innych zachętą do lojalności i zgodnego traktowania spraw narodowościowych dla dobra państwa, kraju i powiatu.

Festyn Stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej we Lwowie odbędzie się we czwartek dnia 1 czerwca na Wysokim zamku.

Zmiana własności. Dzienniki warszawskie donoszą, że znana stacja klimatyczna Sławutę nabył od spadkobierców s. p. dra Przemyskiego, Roman ks. Sanguszko, właściciel olbrzymich dóbr, lasów, fabryk i słynnej stajni koni arabskich na Wołyniu w pow. szawłowski. Zdaniem znawców, Sławuta jako uzdrowisko posiada warunki bardzo korzystne, i pożądanym było, ażeby osoby, którym do kuracji potrzebna łagodna klimat, powietrza oczyszczającego działaniem lasów iglastych, zakładu wodoleczniczego, żętycy itp., przedawszystkiem więc osoby chore na nerwy i na piersi, udawali się do Sławuty, zamiast jechać do kąpieli zagranicznych, które nie więcej nie posiadają, jakkolwiek mają sławę europejską. Kierownictwo zakładu prowadzi dotychczasowy kierownik dr. Dobrzycki oraz lekarz ks. Sanguszko, dr. Dzierzbiński. Taniści życia ma być niesłychana, za 50 zł można przebyć tam cztery tygodnie.

W kwestyi stowarzyszeń puszkiniowskich, które teraz powstają w Galicji i na Bukowinie, zabierają głos Maskowski i Wiedonia i w artykulu p. t. „Polskie gazety o puszkiniowskich stowarzyszeniach w Galicji” pisa, użalając się, co następuje: „Stowarzyszenia te mają na celu naukę i rozpowszechnianie rosyjskiego języka literackiego i rosyjskiej literatury. Atoli miejscowe urzędy staniczowskie nie chciały zatwierdzić ich statutów, ułożonych w języku rosyjskim, zasłaniając się tem, że nie znają tego języka. Z drugiej strony polskie gazety mało ze skóry nie wylażą, irytując się z powodu powstawania puszkiniowskich towarzystw. Czerniowiecka Gazeta Polska obypała gradem nieprzyzytych żartów zało ycieli puszkiniowskiego Towarzystwa w Czerniowcach. W tym samym obraźliwym tonie odzywają się również Dielo i Ruslan, który między innymi pisa: „I nasi lwowscy Moskale pragną także założyć puszkiniowskie Towarzystwo we Lwowie. Nie ulega na szczęście wątpliwości, że rząd ani we Lwowie ani w Czerniowcach nie zatwierdzi statutów tych stowarzyszeń z łatwo zrozumiałych przyczyn, chociażby wiedzieć jak starali się o to nasi domorośli moskaluski”.

Tyle Maskowski i Wiedonia w nrze 113 z 12-go maja. Owóż przedwzrostkiem wyraził musimy zdziwienie, że dziennik ten nie wie o tem, iż Dielo i Ruslan nie są pisma polskie, ale ruskie; następnie oświadczyc mu musimy, że staniczcy nie mają żadnego wpływu na rząd austriacki; w końcu, że nam Polakom jest to zupełnie rzeczą objętą, czy kto zakłada stowarzyszenia literackie pod imieniem Puszkina, czy nie. Mogą sobie samokształcać tych stowarzyszeń ile chcą, Polakom to ani ziębi, ani grzeje.

Straszny klub samobójców. Z Adelajdy w Australii donoszą o następującej pełnej grozy romatycznej historii: Niedawno grono młodych ludzi założyło tam straszny klub. Trzynastu mężczyzn było założycielami klubu — dla nich bowiem życie straciło wszelki urok. Postanowili więc, wykonywać sobie za cel wspólną śmierć, pooprzednie odbywać jeszcze posiedzenia klubowe. Dwa razy w tygodniu schodzili się członkowie klubu „Lethian Suicide” w pokoju obitym czarnym kirem, siedali w czarnych fotelach, ustawionych do koła obitej czarnym aksamiem trumny, i palili z czarnych fajek, które miały kształt małych czaszek ludzkich. U węgłowa otwartej trumny jarzyło się trzynastcie czarnych świec woskowych i to było jedyne oświetlenie tego ponurego pokoju, podobnego raczej do wnętrza grobu, niż do sali klubowej. Na jednym, czarno lakierowanym stole leżała zwykłe olbrzymia czaszka, o sztycherzyn wyrazie, w której mieścił się napój z jakichś rozżutych a pełnych tajemnicy sprazonych ingrediencyj. Puharami owych trzynastu kandydatów do rychłej śmierci były wyblonione, małe czaszki zwierzęce. Na pierwszym zebraniu musiał każdy członek klubu opowiedzieć, co skłoniło go do wyrzeczenia się świata i życia. Naturalnie we wszystkich trzynastu wypadkach impulsem do samobójstwa była — kobieta i jej okrutna obojętność lub zdrada. Także i sposób w jaki ci panowie zamierzali umrzeć, był zarówno oryginalnym jak interesującym. (To umówiono się, że począwszy od pewnego oznaczonego dnia, na posiedzeniach będą rozdawane każdemu członkowi czarne pigułki, między którymi znajdować się miała jedna zatruta. Pigułki te chcieli wszyscy członkowie klubu połknąć odrą i zaintonować zaraz potem skomponowany ad hoc marsz pogrzebowy. Kto był pierwszy zamilkł i począł wid się w boleściach, był tym szczęśliwcem (1), który wyciągnął pigułkę zatrutą. Naturalnie, że pod słowem honoru wszyscy zobowiązali się, iż takim otrutemu szczęśliwcowi nie będą przeskadzali antidotami w przedostaniu się na tamen świat.

Poetyczne to przedsięwzięcie jednakże nie zięści się. Oto bowiem klub rozwiął się pełen najpóźszego humoru niedługo przed pierwszym, decydującym posiedzeniem. Mianowicie, czując bliski zgon, każdy z członków klubu napisał do damy swego serca i sprawczywi jego udreczenia list z pożegnaniem i przebaczeniem, a koniec piękny był taki, że zane serduzka niewieście, choć często kapryśne, w gruncie jednak zupełnie dobre, rozkiliwały się nad ofierami swej srogości i oto dumne damy — jak ich było trzynastcie — odpowiedziały swym Don Kichotom: „najpierw żyjmy razem w szczęściu, a potem szczęściu razem umieramy”.

Zmarli. W Chorostowie Albin Poznański, żołnierz z r. 1863, lat 53. — W Kalszku Władysław Kwasiński, inżynier, więzień polityczny z r. 1863. — W Czerniowcach dr. Herman Poras, radca sanitarny, starszy lekarz powiatowy. — We Lwowie Marya Stawinska, obywatelka m. Lwowa, lat 63; Mieczysław Strutyński, kancelista sądowny, lat 38.

Sian powietrza. T. o g. 7 rano +7, w poł. +8 R. Bar. 764. Nieuchomy. Pochmurno.

Dama do lekarza, który nie ma nadmiaru Facyentów:

- Cóż mi pan radzi?
- Ruch, pracę fizyczną, ćwiczenia sportowe.
- Ćwiczenia sportowe? Jakio mianowicie?
- Może rower?
- Uważa pan rower za pożyteczny?
- O, bardzo pożyteczny! Ja sam dzięki rowerom mam aż trzech ciężko chorych pacjentów.

Z paszportu przyszłości.

Znaki szczególne: Nie izezi na rowerze.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we wtorek „Wojna i Honor”. We środę „Wojna z żonami”, krotowchwa w 3 aktach M. Hennequin’a. We czwartek z powodu święta Bożego Ciała przedstawienia nie będzie. W piątek (wznowienie) „Łapownicy”, gościnny występ Kazimierza Kamińskiego. W sobotę po raz pierwszy „Przeпад”, krotowchwa w 3 aktach A. Bissona. W niedzielę po południu „Joine Firulkes”, wieczorem „Przeпад”.

Sport

Wycieczki konne w Budapeszczu.

Dzień siódmy 16 maja. Nagroda rządowa 10000 koron zwycięzcy, 1500 k. drugiemu koniowi, meta 2400 mtr. Zapisano koni 7, biegali 3. Br. H. Konigswardera 4-1. „Arulo” po Gaga od Artlesa 1, p. E. v. Blaakowitsa 5-1. „Kelet” 2. Totalizator 7 : 5. — Nagroda św. Gellerta, Handicap, 6000 k. zwycięzcy, 600 k. drugiemu koniowi; meta 1400 mtr. Zapisano koni 38, biegali 21. Hr. P. Feestica 4-1. „Doge” po Gunnersbur od Desdemona (53 kg.) 1, p. A. v. Pechy’ego 4-1. „Prosa” (47 1/2 kg.) 2. Totalizator 65 : 5. — Bieg sprzedażowy I klasy, nagroda 4000 k., meta 1000 mtr., dla koni dwuletnich; zapisano koni 18, biegali 6. Br. J. Harkany’ego „Szello” po Dunure od Springal 1, stada Szaszberek „Gecko” 2. Totalizator 38 : 5.

Dzień ósmy 18 maja. Nagroda Gód, Handicap, 4000 k. zwycięzcy, 500 k. drugiemu koniowi; meta 1600 mtr. Zapisano koni 30, biegali 11. Hr. A. Sternberga 6-1. „Morny” po Chislehurst od Marie (49 1/2 kg.) 1, p. Dorrita 3-1. „Simbach” (48 kg.) 2. Totalizator 18 : 5. — Nagroda paniątkowa hr. Juliusza Karoly’ego, 82000 k. zwycięzcy, 6000 k. drugiemu koniowi; dla koni dwuletnich, meta 1000 mtr. Zapisano koni 72, biegali 8. Br. H. Konigswardera „Pilatus” po Sarand od Petrell 1, br. G. Springera „Culture” 2. Totalizator 11 : 5.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 30 czerwca. Dziś odbyło się walne zgromadzenie akcyonaryszki kolei południowej, na którym po długiej dyskusji i protestach ze strony wielu akcyonaryszki, uchwalono wniosek Rady zarządczej, aby rozdzielić dywidendę w wysokości 1 franka od akcyj.

Wiedeń 29 maja. Na poniedziałkowy targ zwieziono bydła rogatego na raz ogółem 4912 sztuk; w tej sumie było z Galicji 893, z Bukowiny 164. Przebieg targu spokojny. — Ceny niezmiennione. — Z całego spędu pozostało niesprzedanych 291 sztuk. Wółów z Galicji i Bukowiny sprzedano: 97 sztuk po 25—29 zł., 387 sztuk po 30—32, 421 sztuk po 33—36, 28 sztuk po 37—39 zł., licząc za centnar metryczny żywej wagi. Buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 27 do 34 zł., krowy podtoczone po 26—31 zł., bydło chude dla masarzy po 17 do 25 zł. także za centnar metryczny żywej wagi.

Z kolei. Z dniem 15 maja b.r. otwarto ruch na kolei żelaznej Karlsbad-Johanngeorgenstadt ze stacyami Karlsbad główny dworzec, Karlsbad stacya dobiegowa kolei Buschtheadzkiej, Alt Rohlau i Neu Rohlau stacye dobiegowe austr. kolei państw., Hammerbauer przystanek osobowy austr. kolei państw., Gibacht-Thierbach przystanek osobowy austr. kolei państw., Neudek stacya dobiegowa austr. kolei państw., Hochofen przystanek, Neuhammer, Eibenberg przystanek, Saifenhausel wymiajlnia, Barringen, Platten, Breitenbach i Johanngeorgenstadt stacya dobiegowa król. kolei państwowej. Stacya Karlsbad kolei Buschtheadzkiej otwarta jest tylko dla ruchu osobowego i pakunkowego. Przewóz materiałów wybuchowych nie jest dozwolony. Rewizya cłowa dla towarów w ruchu granicznym czesko-saksońskim odbywa się w Johanngeorgenstadt.

Poludniowo-niemiecko-austriacko-rosyjski ruch graniczny. Taryfy część II, zeszyt 1. Z dniem 1 czerwca 1899 wchodzi w życie nowa taryfa (część II, zeszyt 1) dla przesyłek towarowych między rosyjsko-austriackimi stacyami granicznymi, jakoteż Tarnopolem tranzit z jednej strony, a południowymi Niemcami z drugiej strony.

Telegramy „Przeglądu”.

Wiedeń 30 maja. Urzędowa Wiener Abendpost z dnia 29 b. m. na czele przeglądu prasy w kwestyi żądań bezwzględnych zwolnienia parlamentu celem odparcia węgierskich uroszczeń w sprawie bankowej, powiada, że istnieje jeszcze wyższy cel od tego, a mianowicie dojsie do skutku całej ugody. Tymczasem właśnie rozdziałyony ton prasy austriackiej każe przypuszczać, że przez rozterki w lonie parlamentu całe dzieło ugody zostaloby udaremniona. Zarówno zaś zastępują na uwagę kwestya ugody, jak głosy coraz liczniejsze ze strony kół pracujących i produkujących, które domagają się zakończenia nieznoszonego stanu politycznego. Domaganie się zatem bezwzględnego zwolnienia parlamentu z utajoną myślą zniszczenia całego dzieła ugody jest nieodpowiednie i lekkomyślne od kogokolwiek pochodzi.

Z powodu artykułu Pester Lloyd’a, który powiada że w kwestyi bankowej kompromis jest niedopuszczalny i że nie ma żadnej łączności pomiędzy tą sprawą a kwestyą ugody, powiada Fremdenblatt, że w takim razie trudno pojąć dlaczego parlament węgierski ma sprawę bankową zatłwić łącznie ze sprawą ugody cłowo-handlowej dnia 2 czerwca. Gdyby to bowiem było uboczną kwestyą, w takim razie mogłoby być osobno traktowane.

Haga 30 maja. Komisya trzecia konferencyi pokojowej, zajmująca się sprawą rozbrojenia i sądów rozjemczych, postanowiła wybrać subkomitet celem rozpatrywania wniosków, jakie postawione zostały przez Anglię, Amerykę, Austryę i Włochy.

Wiedeń 30 maja. Wiener Allg. Ztg. zamieszcza interview jednego ze swych współpracowników z pewnym wybitnym mężem stanu prawicy, który wypowiedział swe zdanie o obecnym stanie rokowań ugody. Wspominając mąż stanu powiedział, że właściwym i najważniejszym wynikiem, do jakiego się obecnie doszło, jest zupełne bankructwo polityki ugodowej Szella. Bankructwo tego nie poprawiliby nawet to, gdyby hr. Thun upadł, a Szell pozostał w urzędzie.

Hr. Thun nigdy i pod żadnym warunkiem nie może w drodze § 14 wprowadzić w życie uroszczeń węgierskich, a zarówno w Austryi jak na Węgrach z pewnością nikt w to nie wierzy, aby się znalazł w jego miejsce inny mąż stanu, któryby to uczynił. Nawet gdyby zdecydowano się na taki krok przy pomocy § 14, to nigdyby on nie otrzymał sankcyi parlamentu. Obstrukeya by w takim razie w jednej chwili ustała, a cały parlament austriacki połączyłby się, aby przedłożyć

do aprobaty rozporządzenie jednogłośnie odrzuć.

W obecnych stosunkach nie ma nadziei, aby parlament austriacki stał się zdolnym do pracy. Nie widzi żadnej osobistości, któraby tego dopiąć potrafiła. Ale gdyby nawet zdolność to osiągnął, nie ulega wątpliwości, że żądania węgierskie co do kwestyi bankowej zostaliby odrzucone.

A więc dzisiaj jest pewnem, że Węgry nie uzyskają owego przywileju bankowego ani w drodze parlamentarnej, ani przez paragraf 14. Węgry stawkę w tej sprawie przegrali dzięki stanowisku Szella, który popełnił wielki błąd stawiając swoją formułkę bez wiedzy rządu austriackiego. To lekceważenie Austrii, jakie się przebiegało w całej tej sprawie, jest właściwym powodem powszechnego dzisiaj w Austrii oburzenia przeciw Węgom. Dalej mąż stanu powiedział, że co do unii cłowej z Węgrami, nie wierzy w rozzerwanie obu połów monarchii, i sądzi, że obecne przesilenie za kończy się rozdziałem Banku państwowego na dwa banki. W końcu, reasumując swoje zapatrywania na powyższą kwestyę, oświadczył, iż zdaniem jego jedyne wyjście z zawikłania stanowiąby rozdział Banku austro-węgierskiego.

Paryz, 30 maja. Przed trybunałem kasacyjnym rozpoczęła się wczoraj rozprawa o rewizyjny proces Dreyfusa.

Już o godz. 11tej zjawili się w sali rozpraw świadkowie i deputowani. Ze strony władz poczyniono bardzo surowe zarządzenia w celu utrzymania spokoju, skutkiem tego przed palcem sprawiedliwości było bardzo niewiele osób. W korytarzach natomiast panował ruch bardzo ożywiony. Rozprawa rozpoczęła się o godz. 12.

Wśród głębiej ciszy zabrał głos referent Ballot-Beaupré i rozpoczął odczytywanie swojego sprawozdania. Najpierw przedstawił stosunki panujące w r. 1894, podczas zasądzenia Dreyfusa; wskazał na sprzeczności pomiędzy orzeczeniami znawców pisma i przypomniał ustawiczne zapewnianie Dreyfusa, że jest niewinnym. Dreyfus miał powiedzieć do Henry’ego dostownie: „To zawiste oskarżenie jest moją śmiercią, muszę zdobyć dla siebie sprawiedliwość i wydobyc na jaw prawdę”. Henry miał mu na to odpowiedzieć, że to nie jest jego rzecz. Ballot-Beaupré przytoczył następnie treść przesłuchania Dreyfusa, który uprzejmie zaprzeczył, jakoby wydał obemu państwu jakiekolwiek dokumenta, — dalej wspominał o scenie w gabinecie pułkownika Du Paty de Clam, który każał Dreyfusowi pisać pod dyktandem, aby uzyskać autentyczny skrypt jego.

Kiedy następnie Dreyfusowi pokazano bordereau, on spostrzegłszy podobieństwo charakteru tego pisma ze swoim własnem, powiedział: „wykradziono moje pismo”. Do ówczesnego referenta ministerstwa wojny Dorneschille’a powiedział wówczas Dreyfus: „Siedzę już w śledztwie 6 tygodni, a przysięgam, że jestem niewinny. Jestem Alzacykiem i postawiłem wszystko na kartę dla dobra Francyi”. Sprawozdawca Dorneschille wyraził się, że usposobienie Dreyfusa jest serwilistyczne, że zatem nadawało się bardzo do szpiegostwa.

Ballot-Beaupré, przystępując ostatecznie do omówienia końcowych wniosków, powiedział, że o unieważnieniu wyroku nie może być mowy, a to z dwóch przyczyn: 1) że tego mogłoby żądać tylko ministerstwo sprawiedliwości, 2) że leżałoby to w kompetencji samej Izby karnej, a nie połączonych wszystkich Izb trybunału kasacyjnego. Mówca więc stawia wniosek o rewizyjny proces i ponowne przeprowadzenie go przed sądem wojennym. Popieraając ten wniosek, mówca przypomniał fakta, jakie zasły już po zasądzeniu Dreyfusa, przypomniał więc sprawę Esterhazy’ego, list Zoli, który był przedmiotem procesu, mowę ministra wojny Cavaignaca, odkrycie fałszerstw Henry’ego, jego samobójstwo i t. d., dochodząc do wniosku, że wobec takich faktów każdy musi przyjsię do przekonania, że rewizya procesu stała się koniecznością.

Następnie zabrał głos adwokat pani Dreyfusowej Mornard, który przytoczył się do wywodów referenta, a ze swej strony zdanie referenta popierał jeszcze faktem, że w procesie Dreyfusa w nielegalny sposób zakomunikowano trybunałowi wojennemu pewne tajne dokumenta.

W dalszym ciągu odczytał sprawozdawca Ballot-Beaupré bardzo długi memoriał adwokata Mornarda, w którym usiłuje on wykazać niewinność Dreyfusa, wskazując na znane oświadczenie Casimir-Periera wobec trybunału kasacyjnego o udzieleniu sądownemu dokumentu pismennego. Dalej powołuje się Mornard na zachowanie się Henry’ego przed sądem wojennym i przytacza fakt sfalszowania listu do zagranicznego attaché. Przez wyszkobanie właściwej litery, a wpisanie na jej miejsce litery D nastąpiło złe odcyfrowanie depezy Panizzardiego. W końcu oświadcza Mornard, że Lebrun-Renault musiał się pomylić, gdyż Dreyfus zawsze zapewniał o swej niewinności. Dalszy ciąg rozprawy nastąpi dzisiaj.

Posiedzenie odbyło się spokojnie.

Paryz 30 maja. Wczoraj rozpoczął się przed sądem przysięgłych proces deputowanych Derouledé’a i Haberta. Sala była przepelniona publicznością. Wśród publiczności widać było generała Rogeta, Rocheforta, poetę i członka akademii Franciszka Coppée’go i innych. Kiedy Derouledé i Habert weszli do sali, czynnym andytoryum urządziła im owacy. Podczas czytania aktu oskarżenia, w sali panował szmer. Następnie przystąpiono do przesłuchania Derouledé’a, który zastrzegł się przeciw temu, jakoby chciał podburzyć armię do nieposłuszeństwa, celem jego bowiem było za pomocą armii ocalić Francję i spowodować, aby przez wkroczenie oddziału wojska do Elizeum obalona została republika parlamentarna. Oskarżony atakował dalej parlamentarystów i oświadczył, że krok swój przedsięwziął po dokładnej rozprawie. Dalej krytykował mowę konstytucyjną z r. 1875 i atakował ostro istniejący porządek rzeczy.

W dalszym ciągu zeznawał wczoraj generał Roget, że Derouledé pochwylił cudje jego konia, które mu on (Roget) wyrwał, przyczem usiłował go Derouledé nakłonić do wmaszerowania do pałacu elizejskiego. Kilku oficerów zeznało to samo. Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj. Pod koniec posiedzenia dały się słyszeć okrzyki: „Niech żyje Derouledé!”

Tryest 30 maja. Izba lekarska tryestyńska orzekła, że środki ostrożności zarządzone przez rząd w obec obawy zawleczenia dżumy z Egiptu są niedostateczne. Izba domaga się 12-dniowej kwarantanny dla przybywających z Afryki i zaopatrzania Tryestu w dostateczną ilość surowicy przeciwdżumowej.

Wiedeń 30 maja. Wczoraj wieczór odbyło

się tutaj 8 zgromadzeń ludowych, zwolanych przez stronnictwo socjalno-demokratyczne, celem założenia protestu przeciwko nowej, uchwalonej przez Sejm dolnoaustriacki ustawie wyborczej gminnej. 3 zgromadzenia rozwiązano z tego powodu, że wygłoszono na nich zbyt gwałtowne ataki przeciwko namiestnikowi, większości sejmowej i reprezentacyi gminnej, reszta zgromadzeń odbyła się spokojnie. Demonstracyjn pochód przed ratuszem nie udał się z powodu interwencyi policyi, przyczem 25 osób aresztowano z powodu stawiania oporu władzy.

Bruksela 30 maja. Z powodu deszczu schronili się uczestnicy odbywającego się tutaj kiermaszu do pawilonu muzycznego, który się z tego powodu zawałił. Zwaliska zasypały 12 dzieci, a nim je odkopano jedno umarło, a 7 dzieci i kilku muzykantów zabrał ciężkie rany.

Jassy 30 maja. Po zgromadzeniu studentów antysemitów, udali się członkowie tego zgromadzenia wraz ze znacznym tłumem, który się do nich na ulicy przyłączył, do żydowskiej dzielnicy miasta, gdzie porzobili kilka drogich szymb z okien wystawowych. Policya i wojsko przywróciły porządek, przyczem kilku ekscedentów raniono, a bardzo wielu aresztowano.

Wielki Warazdyn 30 maja. Na terytorium całego komitatu panował wczoraj w nocy silny huragan połączony z urwaniem chumury. W kilku gminach domy stoja pod wodą. Szkody w ogrodach i na polach ogromne.

Stokholm 30 maja. Do Aftonbladet donoszą z Helsingforsu, że Sejm fiński przyjął przedłożenie swojej komisji wojskowej, a wskutek tego przedłożenie rządowe zostanie prawdopodobnie odrzucone. Według przedłożenia komisji wojskowej, armia fińska ma zatrzymać charakter narodowy, a w razie wojny użyć jej wolno zewnątrz kraju o tyle tylko, o ile ona nie będzie potrzebna dla obrony samego kraju.

Budapeszt 30 maja. Magyar Ujsag zaprzecza doniesieniu niektórych pism, jakoby minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski wniósł się do obecnych rokowań austriacko-węgierskich. Minister spraw zagranicznych jest tylko o tyle interesowany w kwestyi uporządkowania stosunków ekonomicznych Austrii do Węgier, o ile to stoi w związku ze stosunkami cłowemi monarchii do zagranicy.

Budapeszt 30 maja. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Cesarz przyjął wczoraj o godzinie 3 po południu na osobnej półgodzinnej audyencyi prezydenta ministrów węgierskich Kolomana Szella. Węgierscy ministrowie pozostają jeszcze przez dzisiaj we Wiedniu.

Berlin 30 maja. Przybył tu arcyksiążę Franciszek Ferdynand, który udaje się do Poczdamu w odwiedzin do swojej siostry. W niedzielę odbył się u cesarza objad galowy na cześć arcyksięcia.

Wiedeń 30 maja. Prezydent ministrów węgierskich Koloman Szell konferował wczoraj popołudniu z ministrem spraw zagranicznych hr. Gołuchowskim.

Paryz 30 maja. Panuje wszędzie zupełny spokój. Niektóre dzienniki domagają się, aby trybunał kasacyjny unieważnił wyrok wydany na Dreyfusa bez nowego procesu.

Co do procesu Derouledé’a wyrażają dzienniki nadzieję, że sędziowie postąpią łagodnie i prawdopodobnie uwolnią Derouledé’a, który popełnił tylko „czyn nierozważny”.

Madryt 30 maja. W pogrzebie Castelara wzięły udział niezliczone tłumy ludności; wskutek tego przyszło do rozmaitych demonstracyi, między innymi przeciwko Jezuitom; przed ministrem finansów zebrane tłumy wznosiły okrzyki: „Niech żyje republika!” Gdy pochód pogrzebowy przybył do bram cmentarza, tłum usiłował wtrągnąć na cmentarz, został jednak przez żandarmeryj oparty, przyczem przyszło do bójek. Wieczorem zapanował spokój.

Wiedeń 30 maja. W sejmie dolno-austriackim poseł Schlesinger postawił wniosek nagły, aby sejm zaprotestował jak najenergiczniej przeciw ruszczeniu Węgier w kwestyi ugodowej. Dr. Lueger dowodził, że trzeba wystąpić przeciw żądaniom węgierskim z całą energią. Żądaniem jego, sytuacja zaostrzyła się do tego stopnia, że potrzeba, aby w Austrii wszyscy się połączyli celem wspólnej obrony przeciw Węgom. Przy tej sposobności mówca oświadczył, że jego stronnictwo jest bezwarunkowo wiernem niemieckiej Gemeinbürgschaft, a należy to uważać za bardzo szczęśliwy objaw dla Austrii, że powiodło się zjednoczyć Niemców w kwestyi żądań narodowych.

Przemawiali potem posłowie Lustkandl i Noske, poczem ponownie zabrał głos dr. Lueger i powiedział, że cała Austriya musi jedomyślnie powstać przeciw zamachowi ze strony węgierskiej. Obowiązkiem sejmii dolno-austriackiego, jako jedyne w obecnej chwili obradującego ciała parlamentarnego w Austrii, jest podnieść protest przeciw zakusom węgierskim. Meritum wniosku Schlesingera przyjęto jednogłośnie.

Wniosek dodatkowy Noskiego z rezolucyą do rządu o niezwłoczne zwolnienie parlamentu odrzucono 32 głosami przeciw 31.

Paryz 30 maja. Dzisiejsze posiedzenie w procesie Dreyfusa rozpoczęło się dopiero w południe. Proces potrwa, jak się zdaje, do końca tygodnia.

HOTEL EUROPEJSKI

ALBERT SZKOWRON

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 30 maja. Hr. M. Borkowski z Miela. O. Sala z Wysocka. Pułkownik Poten i S. Broniowski z Żółkwi. Hr. Pruszyńska z Rosyi. St. Freitag z Stanisławowa. Ks. A. Bela z Krakowa. Wł. Lewicki z Trzcinicy. Dr. A. Langer, major K. Schiess i A. Langer z Wiednia. K. Weydlich z Podola ros. Dr. Ramet z Łańcuta.

HOTEL FRANKUSKI

plac Maryacki

i hotel pod trzema Murzynami

ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 30 maja. Br. Wattmann z Rudy. P. Kotarski z Oleszczy. Ks. Dąbrowski z Gródka. P. Jodłowska ze Złobici. Hr. Łepicka z Przemysła. Hr. T. Łosiowiec z Abazyi. Hr. K. Niodecki z Brodów. A. Romański z Łuki. R. Tyszowiecki z Stryja. Dr. S. Gawlikowski z Kamionki Strum. Dr. Howurka z Tlumacza. Major O. Schmidt i P. Mołoz z Kolomyi. Edw. Engl z Krakowa. A. Targolski z Podola ros. A. Just, E. Wolf z Wiednia. R. Launhardt z Parizy. K. Radziszewski z Poznania. L. Zabłocki z Trembowli. P. Turowski z Budapesztu.

NADESLANE.

Ponowna zmiana mieszkania.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych pęciowych i narządu moczowego

Dr. ALBIN PADALEWSKI

b. lekarz na klinikach uniw. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu OPERATOR

mieszka obecnie przy ul. Akademickiej 1. 12 i ordynuje od 10 do 12 rano i od 3 do 5 po południu.

Dr. Józef Latkowski

ordynuja w MARIENBADZIE „Wiener-Haus”.

Lwów 30 maja. (Z Izby handlowej). Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 300 zł. m. k. 210 50 do 212 50. Kolej Lwowski-Czern-Jasaka po 300 zł. w. a. 388 50 do 391 50. Banku notpocznego po 200 zł. w. a. 380. — do 388. — Akcyje garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 205 do 212. — Tow. budowy wagonów w Sanoku 258. — do 265. — Banku dla handlu i przemysłu po 200 zł. 200 00 do 201 00.

Wiedeń 30 maja. (Gielda towarowa). Spirytus 1680—17. — Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier surowy 1435—1440.

Berlin 30 maja. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169 55. Spirytus 40.—.

Paryz 30 maja. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102 77. Mąka 44 05.

Frankfurt 30 maja. (Wczorajsza giełda wieczorna). Kredyty austriackie 223 32; kolej państwowa 000 00; alpeiny 000 00; discontto 000 00; laura 270 20. (Kursa notowane już na czwartek).

Wiedeń 30 maja. (Gielda zbożowa). Pszenica na maj-czerwiec 9 10—9 12, na jesień 8 82—8 83; żyto na maj-czerwiec 7 06—7 07, na jesień 0 00—0 00; kukurudza na maj-czerwiec 4 74—4 75, na czerwiec-lipiec 0 00, na lipiec-sierpień 4 82—4 84; owses na maj-czerwiec 5 92—5 94, na jesień 5 80—5 82; rzepak na sierpień-wrzesień 12 76—12 83; olej rzepakowy na maj 31—32, na wrzesień-grudzień 0 00. Tendencya dobra. Pogoda piękna.

Budapeszt 30 maja. (Gielda zbożowa). Pszenica na październik 8 67—8 68; żyto na październik 6 78—6 79; kukurudza na czerwiec 4 47—4 48, na lipiec 4 66—4 67; owses na październik 4 46—4 47; rzepak na sierpień 12 65—12 75. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna ograniczona. Tendencya silna. Pogoda piękna.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

obowiązujący z dniem 1 maja 1899 roku (Czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociąg, Czas, and Do Lwowa z: (Kolejki, Stryja, Kalsza i Boryslawa, Czerniowice (Bukareszt) i Stanisławowa, Krakowa, Berlina, Wrocławia, Wiednia, Opatowia, Podwołyck, Grzymalowa, Kosowy, Tarnopol, na Podzamcze, Podwołyck, Grzymalowa, Kosowy, Tarnopol, na dworzec główny, Krakowa (Wiednia), Sambora, Sanoka, Czerniowice (Ekan, Galica, Jas), Stanisławowa, Branislowic, tylko od maja do 10 września włącznie, Zimni Wodociąg, Brodów na dw. główny, Janowa, Lawozonego (Poznań), Kalsza, Chyrowa, Stryja, Tarnopol, Brodów na Podzamcze, Podwołyck (Kijowa, Odessa, Grzymalowa, Kosowy, Brodów na Podzamcze, Krakowa (Wiednia), Warszawa, Orłowa i Postu przy przelazie, Jarosław i Lubaczowa, Stanisławowa (Kozaczek, Kosowy), Janowa, Krakowa (Wiednia, Berl

OPĘJANI

POWIEŚĆ
MATYLDY SERAO.

(Ciąg dalszy).

W parę minut rozległ się na schodach stuk drewnianych obcasów i za chwilę zjawiała się Magdalena.
Miała na sobie białą sukienkę muslinową, obcisłą bluzkę ozdobioną koronkami również białymi, z kokardami z aksamitu czarnego u szyi i w pasie. Nieco uchylona spodnica do zwała widzieć lakierowane buciki o wysokich obcasach i ozdobione pończochy jedwabne.
Z rysów twarzy była podobna do Carmeli i Annarelli, lecz starannie uczesane włosy czarne, blade, pokryte różem policzki, czyniły ją powabniejszą od nich.
Siostry nie pocałowały się, nawet nie podały sobie ręki, lecz spojrzęły na siebie i wzrokiem tak wymownym, że powiedziały w nim więcej, niż mogłyby wyrazić słowami.
— Jak zdrowie twoje? — drżącym głosem zapytała Carmela.
— Dobrze — odrzekła Magdalena, pochylając głowę, jak gdyby nie zdrowie było rzeczą najważniejszą. — A jak mama?
— Jak zwykle.
— Biedna mama! Powiedz prawdę... nędza?
— Nędza...
Westchnęła głęboko i spojrzęły na siebie. Obie były zmieszane.
— I dziś przyniosę ci ze wiałomości — rzekła Carmela.
— Nic?
— Nic.
— Już taki mój los — szepnęła Magdalena. — A tak modliłam się do Madonny, rozu-

mie się nie do Niepokalanej, bo nie jestem godną wymówić Jej imienia, ale do Matki Boskiej Bolesnej, która rozumie mnie i lituje się nademną. Mimo to nic, nic... — dodała z westchnieniem.
— Matka Boska Bolesna wyświadczy nam tę łaskę — po cichu rzekła Carmela — może w następną sobotę...
— Ufajmy!
— Do widzenia Magdaleno.
— Do widzenia Carmelo.
Magdalena weszła w korytarz i zniknęła. Carmela chciała pobić ją, przywołując, lecz już nie dostrzegła jej. Biedna dziewczyna oddalała się, konwulsyjnie ścisnąwszy szal i gryząc wargi, by nie rozplakać się. Wszystkie jej gorycze, nawet ta sobota przebyta o głodzie, wydawały się niczem w porównaniu z tą, jaką przetrwała w samotności z siostrą, a która nie opuszczała jej myśli i zatrula wszystkie chwile życia.
O pół do szóstej dziedzinnic pałacu Impresa był już zupełnie pustym.
Nikt do niego nie wchodził, nawet dla zobaczenia tablicy z pięcioma numerami. Numer ta był już ogłoszona przez aże we wszystkich kantorach loteryjnych w mieście i przed każdym z nich zatrzymywały się grupy przechodniów.
Dziedzinnic Impresy miał zawrzed życiem dopiero za tydzień.
Woźny odprowadził obu chłopczyków do Przytulku, gdzie złożył zarazem dwadzieścia franków na rzecz chłopczyka, który ciągnął numer.
Dzieciaki odchodzili w podskokach, rozmawiając wesoło.
Szyjąca na balkonie szwaczka podniosła głowę, uśmiechnęła się, spoglądając za odchodzącymi i znowu zaczęła uderzać nogą w pedał, podsuwać płótno pod igłę, spokojnie,

niestrudzenie, pokornie, jak prawdziwy obraz pracy.
II.
— Moja ptaszyna, moja Agnesina! moja córceczka! — powtarzał młody ojciec p. Cesare Fragała, nachylony nad kołyską, w której za koronkowymi frankami, związanymi wstążką różową, spało spokojnie malutkie dzieciątko.
— Cicho, bo obudzi ją — szepnęła siedząca przed toaletą matka.
— I tak trzeba będzie obudzić — odrzekł ojciec, przyciszając głos i zasuwając franki. — Przecież musimy pokazać ją gościom...
— Naturalnie. Oby choć tylko nie rozplakała się w salonie.
— Moja droga Luizo — odrzekł Cesare — goście tak będą zajęci zjadaniem ciastek, cukrów i lodów, że nie zwrócą uwagi na jej płacz.
Pani Luiza miała włosy czarne, ułożone z wielką sztuką i kokietyrą, twarz owalną, oczy ciemne, rzęsy długie i czarne, usta małe, prawie dziecięce i w całym obliczu, postawie i zachowaniu się — urok młodości, wywołujący zachwyt jej męża.
I pan Cesare Fragała był również młodym i przystojnym, miał cerę białą, kobiecą, włosy wijące się i ciemne, twarz okrągłą i chociaż liczył dwadzieścia ośm lat — nieco dziecięca, wasy ciemne i gęste.
Oboje pochodzili z rodu mieszczanśkiego. On, dobrze zbudowany, lecz nieco ociężały, dbający o swą powierzchowność, mógł uchodzić za typ neapolitańczyka, łączącego w swej twarzy kontrasty usposobień: zrównowagi i chętności, oraz brutalności, łagodzoną odzieniem dobroduszości. Ona, brunetka, delikatna — zdradzała w oczach temperament gorący, a w profilu i liniach brody — siłę charakteru i gotowość do wszelkich poświęceń.

Wszystko, co ich otaczało, cechowało życie zamężnej rodziny mieszczanśkiej: kosztowne meble, ściany pokryte obiciem francuskim, toaleta z kopułą koronkową, zrobioną rękami narzeczonej, wielka szafa z drzewa ciemnego z trzema drzwiami lustrzanymi, będącymi w owej epoce ostatnim wyrazem zbytku mieszczanśkiego, wielka liczba obrazków i posągów woskowych lub gipsowych, szkaplerze, relikwiarze, wielkanocna świeca wisząca nad łóżkiem, wreszcie lampa srebrna, bezustannie płonąca przed wiszącym w niszy obrazem Chrystusa.
Głębokiego przywiązania małżeńskiego, oraz cechującego mieszczanstwo neapolitańskie życia patryarchalnego, dowodziła ubrana w kwiaty i wstążki kołyska, kryjąca w sobie uspione, przed miesiącem przybyłe na świat dziecię.
Wszystko, nawet ubranie, odpowiadało charakterowi osób.
Cesare, już na długo przed wyznaczoną godziną czekający na swych gości, starannie uczesany, miał chustkę w otworze kamizelki, złoty łańcuch u zegarka, ogromne spinki u mankietów i biały krawat satynowy na szyi.
Luiza, ubrana w żółtą suknię satynową, wyglądała bardzo szlachetnie, gdyby nie zbyt wielka ilość brylantów, połyskujących w uszach, na szyi i na ramionach.
W tej chwili czeszący ją fryzjer ukłonił się swą robotą, umocowawszy we włosach nad czołem gwiazdę brylantową.
— Nie trzeba czego więcej? — zapytała w przekonaniu, że ubrana za skromnie.
— Nie — odrzekł fryzjer tonem stanowczym. — Im mniej błyskotek we włosach, tem lepiej.
— Tak pan sądzi?
— Niech pani wierzysz tym, co znają się na swej sztuce — odrzekł, zbierając grzebienie i żelazka do fryzowania.

— Bardzo ci do twarzy — odpowiedział mąż na pytający wzrok żony.
Poczem starannie obejrzał ją, czy nie odkryje jakiego braku.
— Jeżeli ta kombinacja uda się — rzekł Cesare, podczas gdy fryzjer, otrzymawszy pięć franków, oddał się na palcach by nie obudzić dziecka — to kupię ci naszyjnik brylantowy.
— Jaka kombinacja? — zapytała, posypując pudrem ramiona.
— Powiem ci później — odrzekł z uśmiechem.
— Powiedz teraz.
— Nic niema jeszcze zrobionego... — odrzekł zmieszany i zły na siebie za wygadanie się przed cesarem.
— Więc przyrzeknij mi, że nic nie postanowisz, nie poradzisz się z nikim.
— Przyrzekam ci.
Uspokoila się i usiadłszy, zaczęła nakładać rękawiczki, podczas gdy mąż jej, stojąc przed lustrem, zakręcał końce wąsów i uśmiechał się do siebie.
Rodzina Fragałów ośmdziesiąt już lat pracowała w zawodzie cukierniczym i doszła na tej drodze do znacznej zamożności.
Dziadek Cesara posiadał mały sklepik w dzielnicy ubogiej, a jak zapewniali zadroszni — roznosił po ulicach ciastka dwugroszowe, ułożone na desce, przymocowanej rzemykami do szyi, lub na głowie. Opowiadali nadto, że ciastka te robione były z maki lichej, cukru ostatniego gatunku, jaj nieswieżych, na smalec stęplonym i napelnione częściej kartoflanymi pieczonkami w popiele, aniżeli konfiturami z brzoskwiń lub wisien. Lecz cóż to szkodzi i

(Ciąg dalszy nastąpi).

Krynica.

Udajemy się do Krynicy P. T. Turystom i Gościom kąpielowym, poleca się znana
z wygód i dobrej kuchni
Willa Trzech Róż,
obok parku, łaźni i źródła położona.
Ceny umiarkowane, powozy na miejscu.

Zarząd.
Młodzieniec z ukończoną VI kl. wykształcenia, z dobrej rodziny, poszukuje umiarkowanego w handlu mieszczan. Wiedza domowa i warunki pod adresem Walery Dąbrowski w Kopyczyńcach p. Czerlanki.
Mieszkanie z ogrodem do najęcia, willa Helena (Kastelowa). Wiadomości w handlu Jana Bronisławskiego.
Salon jadalny Jagiellońska 19 podaje wybory wikt dziennie lub w abonamencie po nader umiarkowanych cenach.
Szafliki do mycia naczyń cynkowe 1.80, 2.20, 2.50, 3 złr. Z. Gosicki, Grodecka 69, Lwów.
U Trójmiejskiej w Passu Hausmanna
Funt Herbatników 60 ct.
Pomadek 80 ct.
Karmelków 40 ct.
Czekoladki 1 złr.
Wyrób własny.
Pomieszkanka 4, 3, 2 pokoi z przy należnościami, nowy gmach Towarzystwa strzeleckiego ul. Kurkowa od lipca ok. wynajęcia. Wiadomości na miejscu, godz. 10 do 2 w poł. albo u gospodarza p. Bascha, Piekarska 14, Fabryczna, od 10 do 11 rano.
Agencja nauczycka, Hetmańska 6 poleca tylko siły wypróbowane, nacznar, nauceycielka.
Majątek w powiecie staniawskim, obszar około 600 morgów, roli 320, lasu 100, ogrodów 9, reszta pastwiska, z obszernym domem, dobrymi budynkami gospodarskimi, tymem wodnym zarządem sprzedania. Grunta skomasywane. Wiadomość w Biurze gazet Oleszowskiego Lwów.
Sędziowski uniform 7 rangi korpusty, nowy, sprzedaje A. Z. Kurzer Lwów.
Majątek z dwóch folwarków obszar 440 m. dwa kilometry od kolei korzystnie do sprzedania. Blizsza wiadomość w kancelarii adwokatów Lisiewicza Lwów Wałowa 23.
Za 2 złr. przerabia najmocniej zbitę materacy (trzy poduszki) zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrycia od 50 ct. mer. Józef Schuster, Lwów Kopernika 6.

Folwark

ładnie zagospodarowany, obszar 30 morgów, korzystnie do sprzedania. Blizsza wiadomość kancelarii adwokatów Lisiewicza Lwów, Wałowa 23 (bez nardyska 5).
Maszynny do szycia Singera rocznik od 25-50, możne od 27-65 złr. Największy szyn skład w kraju, roczna sprzedaż 700 maszyn 200 maszyn jest zawsze na składzie do wyboru, proszę zdac konców. Józef Iwanicki Akademicka 26.

JAREMCZE

Zakład wodoleczniczy w romantycznej górskiej okolicy, otwarty 1 czerwca, trwać będzie do ostatniego września. Poczta, telegraf, stacja kolei w miejscu.

Gorzelnik

wykształcony teoretycznie i praktycznie, znajduje roczne umieszczenie przy gorzelnicy gospodarze o 700 hektolitrów kontyngentu. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw do Zarządu dóbr Zurawno, poczta locu. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Książki powieściowe tanio do nabycia. Spis podaje nadsyłającym kartkę do bieltową Bogdanaki w Mysienicach.
Urzednik młody, przystojny i inteligentny, pragnie w celach matrymonialnych nawiązać znajomość z paniąką dobrą rodzinie skromną, wykształconą i nieco posadną. Dyskrecja honorem uczciwego zło-wiaka zagwarantowana, Olesnicki, restan-te Mielec.

Do wynajęcia na lato lub na cały rok dw. w Wołoszkowie pół godziny od stacji Sądowa Wisznia. 10 ubikacji umiarkowanych, przeliczny park, kąpiele słone, stajnie, wozownia, las szpilkowy i liściasty, powóz, konie, jaryzny, mleczyno na miejscu. Blizszych wiadomości udziela Zarząd dóbr Wołoszków p. Sądowa Wisznia.
Znajdź umieszczenie natychmiast pisarce ekonomicznym, bony francuzki i Niemki, panny służące, klucznice, kucharki, kucmeryczny, kredensowni, ogrodnicy, kucharki i pokojowki. Poszukuje się najt-korzystnie większych i mniejszych z gorzelniami lub też do nabycia i wydzierżawienia. Zgłoszenia: Biuro K. Zakrzewskiego Tar-nopol.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

„Flirt“ „Kraj“
najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyróbu
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
WE LWOWIE
Wszędzie do nabycia.

Poszukuję
dzierżawy folwarku
300 do 500 morgów od 24 czerwca 1899 r. Pożądana dobra przepuszczalna ziemia, dobrze utrzymana tak ziemia jak budynki i możliwe stonki i robotnicze.
Łaskawe zgłoszenia: Z. H. Oleszyce post. rest.
Wózek na resorach do nabycia ul. Kopernika 18.
Proszę czytać! Osoba dystygnowana do towarzysztwa wiekowej pani lub dorosłych panienek. Lesin czy egzaminowany. Fizyka dóbr i 4 ekonomów żonaty. Gubernantka, pomocnik pocztowy, ekspedycyorka, kontrolor lub kasyer (emeryt urzędnik) obermuller) kowal, bona poszukują zarząd posady. Zamowienia z podaniem pensji do biura „Impressa“ Lwów. Zgłoszenia wolnych posad i kandydatów pożądana, do odpisów świadectw dołączyć 2 marki po 5 ct.

POTANIAŁO Masło
Uworskie do potraw świeże pół kłgr. 42 ct. Stodowe z kwasnej smietany p. 1 kłgr. 60 ct. Deserowe ze słodkiej smietanki pół kłgr. 72 ct. Smalec węgierski bezwony pół kłgr. 34 ct. Słonina węgierska gruba pół kłgr. 37 ct. poleca jedynie handel towarów korzennych win i herbat Leonarda Sołeckiego we Lwowie, ulica Batorego 1. 2.

Ugłoszenie.
Mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że pracownia tapicerska artystyczno-dekoracyjna założona w roku 1874 przez s. p. Baltazara Turkowskiego, przy ul. Kopernika 10 we Lwowie pole-a się nadal do wszelkich robot tapicerskich jako to: mebli, tapetowania pokoi, urządzai najgustowniejszych dekoracji, stary do okien drelichowe i drewniane, materace sprężynowe i rozoharowe, także dostarczam materyi i tapety najgustowniejsze po cenach fabrycznych.
Dziękując za dotychczasowe względy polecając się nadal z sumiennej, gustownej i trwałej roboty.

Alojzy Tomaszewski
tapicer,
następca firmy.
ARTUR KOSICKI
(SYRIUSZ)
Lwów, ulica Zamiatyńska 11 (dum własny), ul. Trzeciego Maja liczbą 3, poleca wyborny wawyr wprost z Ameryki pół kilo od 75 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.50, kawa kuracyjna od 1.80 but. Ram najlepszy od 1.20, lit. Kakao holenderskie pół kł. 1.90.

ZAKŁAD LECZNICZY MARJÓWKA.
Sliczne zdrowe położenie wśród gór i lasów pół godziny od Lwowa. Tramwaj. Omnibus. T-telefon.
Wskazania: Choroby przewodu pokarmowego, (massaż faradyzyczny), nerwowe, specjalnie także kobiece (kwa-y, exsudaty poaktyne etc), Upadek sił, Niedokrewność. Zaburzenia i zakażenia układu nerwowego. Rekonwalescencya. Leczenie ściśle indywidualne. Dytetyka, Hydro- i elektroterapia. Kąpiele elektryczne i słoneczne. Massaż.
(Informacji udziela telefonicznie Zakład, zaś we Lwowie od 3-5, ulica Słowackiego 5.
Kierownik zakładu:
Dr. Józef Zakrzewski.

Bank zaliczkowy we Lwowie
w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10
przyjmuje do oprocentowania
wkładki na książeczki
za opłatą 4 1/2% od sta. rocznie
opłacając z własnych funduszy podatek rentowy.
Biura Banku otwarte codziennie od godziny 9tej rano do 2ej popołudniu mieszczą się w gmachu własnym przy ulicy Hetmańskiej 1. 10.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Licytacya
w Lwowskim Akcyjnym Zakładzie Zastawniczym
przy ul. Karola Ludwika 3 I piętro, odbędzie się 12 czerwca 1899 r. od godz. 9 rano, sprzedaż licytacyjna zastawów, z terminem za padłości 12 marca 1899, oznaczonych Nr. od 6 do 4641. Zarazem podlegają licytacji tej wszystki kwity dawnego Zakładu Zastawniczego przy ul. Czarneckiego 1, który dnia 27 sierpnia 1898 r. przeistoczony został w niniejsze Tow. Akcyjne. Sprzedawane będą przedmioty ze złota, srebra i szlachetnych kamieni, zegarki, broń myśliwska, platory etc.
Zwykle czynności biurowe będą w dniu tym zawieszane.
Dyrekcya.

ŻEGESTÓW w Galicyi nad POPRADEM
kolej, poczta, telegraf w miejscu.
Najsilniejsza szczeniwa żelazista. Para kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe znajdują się we wszystkich i wielkich kładach Wód Mineralnych.
WODA ŻEGESTOWSKA
Lekarz ordynujący: **Dr. Edward Brühl.**

HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie plac Maryacki 10
poleca najlepsze gatunki
HERBATĘ z zbioru majowego: pół kł Congo zł. 1.60 każdej stacyi pocztowej 4 kilogramy: Sou-chong czarna 2 — zbiór majowy 3 — Portorico 9 — pół kł — 90 — Kaysow czarna 4 — Caha grubo ziarna 9.50 — 100 — Melange de Lond. 4 — Cyl n zielona 10 — 1 — Wysiewki herbaciane 1.80 — przednia 10.40 — 1.06 — Wysiewki najlep. 1.80 — perłowa 10.75 — 1.08 — szych herbat 1.60 Mocca arab. sroth. 10.75 — 1.08 — Jawa złota 10.75 — 1.08
KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do 160 każdej stacyi pocztowej 4 kilogramy: w woreczku: — 90 — 100 —
Opakowanie nie liczy się.
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą

STACJA KLIMATYCZNA
Janów
położona w proceej miejscowości w bliskości Lwowa wśród rozległych lasów nad stawem 800 morgowym.
Hotel z komfortem urządzony, w willach obok hotelu różne pomieszkania, łaźniczki stawowe, łodzie wiosłowe i żaglowe. Lekarz, apteka, urząd telegraficzny i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kregielnia, gry towarzyskie, kawiarnia w hotelu.
Pomiędzy Lwowem i Janowem codziennie kursują 3 pociągi, a cena tam i napowrót, w niedzielę i święta III. klasą 42 ct., II. klasą 82 ct., w inne dnie III. klasą 72 ct., II. klasą 142 ct.

Otwierając nowy lokal pod firmą
„CAFÉ CORSO“
przy ul. Karola Ludwika 1. 41 (naprzec w głównego wchodu do nowego teatru)
mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność że w kawiarni tej urządzonej z całym komfortem podawać będziemy trunki najlepszej jakości a jako nowość znakomite
Piwo eksportowe
Lwowskiego Towarzystwa akcyjnego browarów
która to nowa marka skutecznie konkuruje co do jakości z najlepszymi piwami zagranicznymi.
Z najgłębszym szacunkiem
Zarząd „Café corso“
ul. Karola Ludwika 1. 41.

HERA Najnowszy Najlepszy
Barwik na włosy
E. Linka,
roślinny, nieszkodliwy, przez władze pozwolony, nie zawiera etowin, miedzi, srebra, rtęci, daje przy najprostszym sposobie użycia pożyteczny włosom poprzednią barwę naturalną nasyconą i najjaśniejszego blondu po ciemnoczarnym, a to tak, że barwa ani przy myciu mydłem ani w parze nie schodzi. Cena zł. 2.50 i 1.50, poczta 30 ct. więcej. E. LINKA, specjalista w fryzowaniu i farbowaniu włosów. Wiedeń I. Habsgartenstrasse 9 Świadectwa i analiza są do przelądania. Proszę karta i franco. Odszedłajecy otrzymają rabat. Skład w aptyce Ruckera, Lwów.

Generalna Reprezentacya
dla Galicyi i Bułowiny Pierwszego Austriackiego Powszecznego Towarzystwa Ubezpieczeń od wypadków w Wiedniu
przy
Towarzystwie wzaj. ubezpieczeń w Krakowie
poszukuje akwizytorów, t. j. pośredniczących przy pozyskiwaniu nowych ubezpieczeń za stałą placą. Niefachowi, jakoteż i ci, którzy poza obrębem zawodu swego chcą się zająć akwizycją, otrzymają potrzebne instrukcje.
Oferty z podaniem curriculum vitae należy wnosic do Dyrekcji Towarzystwa w Krakowie.

Tutki cygaretowe „NORIS“
wyróbu W. HEEDOWSKIEGO, magistra farmacyi i chemika w Krakowie odznaczają się dymem bogatym i chłodnym, nie zmieniającym zapachu i smaku tytoniu, nie naciągają łożyszcza i nie są zbyt szybkie. Wskutek czego całego papierosa można wypalić ze smakiem. Do nabycia w handlach i trafikach. Próbkę wysyłam bardzo chętnie darmo i opłatnie.

SORGELBRANDA Wydanie nowo opracowane. Przeszło 100,000 art. kułw. 6000 rycin i 60 map kolorowych.
ENCYKLOPEDIA Zeszyt co tydzień.
POWSZECHNA
Cena zeszytu: we Lwowie i Krakowie 30 ct. Cena tomu 6 złr. Datą opuszcila prasę tomów 3, zeszytów 80. Nabywać można tomy i zeszyty w dowolnych odciskach czasu bez przedpłaty.

LWOWSKI AKCYJNY ZAKŁAD ZASTAWNICZY
ulica Karola Ludwika liczbą 3, pierwsze piętro
gmach T. w. kredyt. ziemskiego
udziela pożyczki na zastaw wszelkiego rodzaju kosztowności i papierów wartościowych.
Przedmioty zastawione w innych Bankach przerosi Zakład na żądanie do swego skarbox, wręczając stronie ewentualnie różnicę powstałą z wyższej taksy, wraz z kwitem swego Zakładu.
Biuro otwarte od 9-1 i od 3-6.

Stary Cognac
z wina własnego chowu, dostarcza od naj-
przewyższej jakości opłatnie 4 butelki za 6 zł, albo 2 litry za 8 złr, młody 2 litry 4 złr, 50 cent. Benedykt Herzi, właściciel dóbr, zamek Golicz przy Genobitz, Stryja.
Wyrób krajowy.
Fabryka surogatow kawy
JE. Bar. Romaszkana w Horodence
poleca swoje najprzeźniejsze wyroby cykoryli.
Do nabycia w pierwszorzędnym handlu korzennych.

Róże
szlachetne i krystalne, flance kwiatów leśnych i zimotrwałe, rośliny dywanowe i angielskie i herbatnikow. zlr. 1. Kakao odduszczone i proszkowane. puszka po 45 i 65 ct. Czekoladka w tabliczkach po 5, 10, 25 ct. i więcej.
Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą za pobraniem. Przeszła się Szan. Publiczności przed sprzedaną tandetą i lichymi naśladownictwami.

Rosliny dywanowe
Alternanthera, Acbarautus, Ageratum, Gnathium, Iresine, Jedum, Colcus w najład. odmianach i t. p. SZPARAGI 1 kg. 70 ct. ofertuje **Ogród w Luboży królewskiej**, poczta i stacya kolej Lwów-Belzec.
Skład Płócien Korczyński
we Lwowie Halicka 16
poleca
Płótna i Weby korczyńskie własnego wyrobu we wszystkich szerokościach i grubościach. Ceny stałe fabryczne.

Drukarnia narodowa Stanisław Maniecki i Spółka — Lwów Hotel Georga.